Протокол 5
Заседания УМС КГТУ им. И. Раззкова
От 13.05.2020г.
Присутствовали: Председатель УМС-проректор по УР, зам председателя УМС-начальник УУ, члены УМС
Повестка дня:
1. Обсуждение проекта положения об ООП КГТУ ( Тагаева Н.И.)
2. Проверка работы выпускающих кафедр по разработке тематики дипломных проектов, выпускных квалификационных работ, магистерских диссертаций их актуальность и ротация по годам ( УМК факультетов, необходимо подготовить материалы в формате ppt от каждого факультета).
3. Проверка готовности методических материалов выпускающих кафедр факультетов к проведению независимой аккредитации по образовательным программам бакалавриата и магистратуры (УМК факультетов). Состояние вопросов ( Рыспаева С.Ж.)
4. Разное.
- обсуждение деталей проведение ЭУМК.
- организация и проведение текущего, промежуточного и итоговых контролей знаний студентов на факультетах и структурных подразделениях (выборочно)( Сыдыков Ж.Д.)
Слушали:
Вопрос 1. Заслушали доклад Тагаевой Н.И. о проекте положения об ООП  направлений и специальностей ВПО в КГТУ им.И.Раззакова.  Тагаева Н.И. отметила, что программа должна разрабатываться на 5 лет. Обратила внимание на перечень нормативных документов, где в положении разъяснены цели и задачи ООП. Отметила также, что большую роль и ответственность должны нести руководители программы. ООП должна обновляться на основе рекомендаций работодателей, д.б. оценки качества подготовки выпускников. Необходимо выработать механизмы участия работодателей. Модули дисциплин должны войти в виде каталога модулей. УМК сделать единым для очной и дистанционной формы обучения т.е.:
- смешанная форма обучения,
- организация научно-исследовательской работы (результаты должны быть в отчетах),
- система качества (какие механизмы при системе качества можно еще разработать).
ООп утверждается 1 раз в 5 лет.
Задавали вопросы по ООП (Калмамат Каримович)
Постановили: рекомендовать для утверждения на УС с учетом представленных замечаний.
Вопрос 2. Обсудили процесс работы выпускающих кафедр по ВКР магистерских диссертаций их актуальность и ротация по годам ( УМК факультетов, необходимо подготовить материалы в формате ppt от каждого факультета).
[bookmark: _GoBack]Вопрос 3. Обсудили о проверке готовности методических материалов выпускающих кафедр факультетов к проведению независимой аккредитации по образовательным программам бакалавриата и магистратуры (УМК факультетов). Состояние вопросов изложила  Рыспаева С.Ж.
Разное :
- обсудили детали проведения ЭУМК, а также установили сроки, определили критерии кандидатов жюри.
- доклад об организации и проведении текущего, промежуточного и итоговых контролей знаний студентов на факультетах и структурных подразделениях (выборочно) сделал Сыдыков Ж.Д.

Председатель УМС                                                       Чыныбаев М.К.
Секретарь УМС                                                              Рыспаева С.Ж.